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1. ÚVOD

Domácí násilí je aktuální téma a také stále více diskutovanou oblastí. V soudobé

společnosti se tomuto tématu věnuje stále více odborníků a i laická veřejnost dostává

více informací o tomto problému. Cílem této práce není přinést nové poznatky o pojmu

domácí násilí. Zájem o situaci, kdy násilím trpí ženy, muži i děti je úctyhodný, ale dle

mého názoru je stále málo zájmu věnováno potřebám obětí domácího násilí. Co vlastně

potřebují a očekávají oběti domácího násilí. Co očekávají od odborníků? Cílem této

práce je tedy zhodnocení služeb, které nabízí Psychosociální centrum Acorus pro oběti

domácího násilí.

V teoretické části této bakalářské práce jsou vymezeny některé pojmy související

s domácím násilím. Jelikož je cílem analýza stávajících služeb nabízených

Psychosociálním centrem Acorus, tak je zde dopodrobna vypsán systém služeb.

Empirická část je zaměřena na hodnocení služeb, jak bývalé a současné pobytové

uživatelky služeb hodnotí programy, které jsou pro ně přínosné nebo naopak co jim

spíše vadí a co jim pomáhá najít v sobě sílu ke změně.

Jelikož se věnuji práci s oběťmi domácího násilí v Psychosociálním centru Acorus jako

sociální pracovnice, věřím, že poznatky z empirického výzkumu využiji já i kolegyně a

kolegové. Závěry z této bakalářské práce by mohly být využity při další práci s oběťmi

domácího násilí, vést ke zkvalitnění služeb nejen v našem centru, ale mohou být

využitelné i jinými institucemi, které se zabývají pomocí obětem domácího násilí.
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2. VYMEZENÍ POJMŮ

Cílem této práce je zhodnocení služeb Psychosociálního centra Acorus. Klientkami

(dále uživatelky služeb) jsou oběti domácího násilí, proto zde vymezuji pojmy, které

s domácím násilím souvisejí. Chci zde nastínit s čím se pracovníci a pracovnice

Psychosociálního centra Acorus mohou setkat. V této práci používám jak pojem

agresivita, tak agrese a násilí. Myslím si, že tyto pojmy spolu úzce souvisí a mnoho lidí

je vůbec nerozlišuje. Považuji za důležité jejich popsání v této práci. S agresivitou i

násilím se setkáváme v každodenním životě. Obojí je prezentováno v médiích,

počítačových hrách, někdy se můžeme setkat i s agresivním zacházením. Pojem

agresivita se do jisté míry překrývá s pojmem násilí.

2.1. AGRESE

Původní význam slova „agrese“ pochází z latinského „aggredi“ = “ad gredi“ a znamená

„kráčet“, „přibližovat se k někomu“, „vejít ve styk“.1

Agresi lze vymezit nepřeberným množstvím definic. Je to způsobeno tím, že agrese má

velmi rozmanité podoby a zahrnuje velkou škálu projevů. Člověk může agresivně

myslet, komunikovat, snít, konat apod. Pokud jednotlivé definice pospojujeme, získáme

v zásadě ucelený přehled o tom, co je pro agresi charakteristické. V běžné mluvě se

agrese nazývá jako útočnost, násilnost, výbojnost či výbušnost. Jedna z odborných

definic říká, že „agrese je přirozené chování, které však často není v souladu se

schvalovanými sociálními a morálními pravidly“2. Leč sociálně přijatelné a dovolím si

říci i společensky podporované je toto chování třeba při různých soutěžích, ve kterých

jsou patrny prvky agrese. Agresi lze dále chápat jako „násilné narušení práv jiného

člověka“3 či „aktivitu, jejíž cílem je poškodit objekt této aktivity, ať už fyzicky nebo

psychicky“4. Pro mou práci mi připadá nejvýstižnější následující definice: „Agrese je

záměrné jednání, jehož cílem je ublížit jinému člověku“5. Z tohoto vymezení vyplývají

1 http://www.karmelitanske-nakladatelství.cz/koutek.php.?sel_kat=1&sel_id=69
2 Čermák, I.: Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1999, str. 9. ISBN 80-7198-173-7
3 Čermák, I.: Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1999, str. 9. ISBN 80-7198-173-7
4 Sborník studií: Společnost žen a mužů z aspektu gender. Praha: Open Society Fund, 1999, str. 83
5 Čermák, I.: Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1999, str. 14.ISBN 80-7198-173-7
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nejdůležitější znaky agrese. K těm patří záměrnost, poškození jiné osoby, sledování

vlastního zájmu, udílení negativních stimulů, u nichž agresor očekává, že budou mít

zamýšlený efekt.

Frekvence a míra agrese odpovídá míře tolerance v dané společnosti. Formy a stupeň

agrese se liší podle prostředí, v němž jsou užívány.

2.2. AGRESIVITA

Agresivita není totéž co agrese. Zatímco agrese je vlastní pozorovatelné chování (akce,

činnost), agresivita je sklon či dispozice k agresivnímu jednání. Pokud o někom

řekneme, že je vysoce agresivní, znamená to, že reaguje agresí častěji než ostatní nebo

je jeho agrese zvlášť výrazná a ničivá. Psychologický slovník popisuje agresivitu jako

„tendenci k útočnému jednání vůči druhé osobě či okolí“.6 Některými autory je pojem

agresivita užívání spíše pro označení osobnostní dispozice.

Slovník sociální práce vysvětluje agresivitu jako útočnost projevující se jednáním, které

poškozuje věci nebo osoby. Agresivita je reakcí na ohrožení, naučeným způsobem

prosazování vlastních přání nebo projevem vnitřního puzení snad specificky lidského.

Snad každý někdy prožil toto jednání, ať z pohledu oběti nebo agresora. Někdy se příliš

vehementně domáháme svých práv nebo jsme se cítili ponížení necitelným chováním

druhých. Agresivní chování posiluje pocit moci a v jistých společenských skupinách i

prestiž. Slovník sociální práce uvádí i to, že „agresivita je projevem negace všech a

všeho, tedy Freudova pudu smrti“.7

2.3. NÁSILÍ

Násilí je často užíváno jako synonymum k agresi. V jiných případech je užíváno

v užším smyslu a je vyhrazeno pro záměrné fyzické poškozování druhého. Násilí je

uplatňování síly k překonání odporu.

Je to však pouze jeden z projevů agrese v chování a bývá definován jako čin, jehož

následkem je, že oběť dělá něco, co dělat nechce, a který ji brání, aby udělala něco, co

chce udělat, anebo v ní vyvolává strach.

6 Hartl, P., Hartlová, H.: Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000, str. 23. ISBN 80-7178-303-X
7 Matoušek, O.: Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003, str. 23. ISBN 80-7178-549-0
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Násilí lze tedy popsat jako chování, které je namířeno proti druhému a způsobuje mu

škodu. Rozlišuje se násilí jednotlivce, které může být samoúčelné, tedy to, že

jednotlivec násilným chováním zkouší reakce napadeného nebo násilí jako odplata za

nežádoucí chování. Násilí se může vztahovat i ke konkrétnímu cíli, kdy si násilím

vynucujeme určité chování. Nemůžeme ovšem říci, že násilí se vyskytuje jen v chování

jednotlivce. I celá skupina může používat násilné chování, aby dosáhla určitého cíle. Je

používáno jako projev mocenských ambicí i reálné moci.

2.4. DOMÁCÍ NÁSILÍ

Chceme-li pojem „domácí násilí“ nějak vymezit, najdeme v literatuře mnoho definic,

které nejsou jednotné. Já jsem si vybrala definici dle trestního práva ČR, kdy je domácí

násilí, dle § 215 TrZ „týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě nebo

osoby blízké.“ Pro použití tohoto zákona se osobou blízkou rozumí příbuzní v linii

přímé, zpravidla manžel, manželka, sourozenci nebo jiné osoby v poměru rodinném

nebo jemu podobném (partnerský vztah druha a družky).

Další definice domácího násilí jsou velmi široké. „Domácí násilí zahrnuje všechny

druhy fyzického, psychického a sexuální násilí, rozumíme jím útoky, napadání, výhružky

od blízké osoby s cílem ublížit či získat nad obětí převahu a moc.“8

2.4.1. SPECIFICKÉ ZNAKY DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Mezi základní specifické znaky domácího násilí zcela jistě patří „faktická nerovnost

v postavení oběti a násilníka. Násilník je člověk disponující výraznou mocenskou


[…]


psychoterapeutických skupin i po skončení pobytu v centru, a také pomoc při hlídání

dětí matek, které chodí do zaměstnání. Současné pobytové uživatelky služeb by rády

více využily stávající nabídky centra, jedna z nich by si navíc přála relaxační masáže

pro dospělé, kurs břišních tanců, možnost půjčovat si knížky a pracovníka, který by se

věnoval klukům, kteří jsou se svými matkami na pobytu v Acorusu a zprostředkovával

jim mužský vzor chování. U jiné respondentky se jako naléhavá vynořila potřeba

prodloužení pobytu.
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7. ZÁVĚR

V úvodu jsem uvedla, že hlavním cílem je zjištění, zda služby nabízené

Psychosociálním centrem Acorus vyhovují uživatelkám služeb a pokrývají-li jejich

potřeby. Zde je tedy nutné vyhodnotit, jestli koncepce služeb, nastavená při zakládání

občanského sdružení, vyhovuje potřebám uživatelek služeb.

Od roku 1999 vyhledalo pomoc Psychosociálního centra Acorus 600 žen. Výzkumný

vzorek byl tvořen 18 ženami – obětmi domácího násilí, které využily služby tohoto

centra. Dle mého názoru vedl rozbor výpovědí žen k užitečným zjištěním. Často může

docházet k tomu, že představy odborníků o potřebné krizové intervenci a terapii pro

oběti domácího násilí a právě představy obětí se mohou značně rozcházet. Pro mě jako

pro sociální pracovnici výsledky výzkumu mohou vést k zamyšlení, zda všechny

programy a služby považují uživatelky služeb pro sebe za užitečné a potřebné. Ze všech

programů byla nejvíce kladně hodnocena psychoterapeutická skupina, a také pomoc

z oblasti sociálně-právní. Uživatelky služeb také oceňovaly programy pro děti. Je pro ně

důležité, že jsou příjímané, nemusí nikomu vysvětlovat, co oběť domácího násilí

prožívá, mohou otevřeně mluvit, jelikož ostatní uživatelky služeb toto plně pochopí,

jelikož mají podobnou zkušenost ze svého života.

Co nejvíce uživatelkám služeb vadilo, co považovaly za nejméně přínosné? Zaměstnané

ženy uváděly příliš mnoho povinných programů, kterých se musely zúčastňovat na úkor

své práce. Z těchto výpovědí lze vytušit, že mnohé z nich se dostaly do velmi stresující

situace. Mnoho povinných programů může být pro uživatelky služeb také jakýmsi

vyčlěněním ze společenského života a přerušením sociálních kontaktů. Nelze přesně

definovat, zda je pobytový program více nastavený pro matky na rodičovské dovolené a
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nezaměstnané ženy. Tyto dvě skupiny jsou mezi uživatelkami služeb hojně zastoupeny.

Zaměstnaným ženám jsou v centru poskytovány úlevy z některých programů. Na

zvážení je, zda-li jsou nutné úlevy nebo by bylo přínosnější modifikovat některé

programy tak, aby vyhovovaly i zaměstnaným ženám.

Další otázkou je, na kolik jsou pravidla pobytového programu pro uživatelky služeb

srozumitelná? V některých odpovědích se objevilo, to, že některá rozhodnutí

pracovníků či pracovnic jsou neprůhledná, obávají se hodnocení ze strany pracovníků

centra či toho, jak kolektiv pracovníků rozhoduje o dalším prodloužení pobytu. Jsou to

nevyřčené otázky, které uživatelky služeb trápí, ale pracovníci si toto příliš nemusí

uvědomovat. Překvapivým zjištěním pro mě bylo to, že uživatelky služeb oceňují tlak

vyvíjený na ně ze strany pracovníků. V kolektivu pracovníků převládá názor, že právě

dodržování striktního řádu a přísné lpění na dodržování pravidel uživatelkám služeb

nejvíce vadí. Ženám ovšem více vadí ztráta soukromí, nedostatek klidu a již výše

zmíněná neprůhlednost v některých rozhodnutích pracovníků. Zde vysvítá odkaz pro

pracovníky, aby svá rozhodnutí ženám v pobytovém programu více objasňovali.

Při empirickém šetření vyvstaly některé problémy s tím, jak oslovit bývalé pobytové

uživatelky služeb. Při odchodu sice známe místo dalšího pobytu, ale to žena může za

nedlouhou změnit a tak ztrácíme s touto ženou kontakt. Některé bývalé pobytové

uživatelky služeb nám při odchodu nechávají své emailové adresy, některé svá telefonní

čísla, jiné s námi zůstávají dále v kontaktu. Při odchodu je s ženou vyplňován výstupní

dotazník. Dle mého názoru ovšem neposkytuje relevantní zprávy o tom, jaké služby a

programy považují ženy v pobytovém programu za přínosné, jaké služby by ještě

uvítaly, nebo naopak to, co jim nejvíce vadilo. Poznatkem této práce může být pro

pracovníky také to, zda výstupní dotazník, který zjišťuje určité názory žen odpovídá na

některé otázky pracovníků centra. Zda poznatky z tohoto výstupního dotazníku mohou

být využity pro zkvalitnění nabízených služeb centra.

Jak již bylo řečeno, poznatky mohou být využity při modifikaci programů, práci

pracovníků a pracovnic centra. Dle mého názoru by ovšem bylo zapotřebí oslovit větší

množství bývalých pobytových uživatelek služeb, abychom získaly zpětnou vazbu,

které programy a služby jsou pro ženy – oběti domácího násilí přínosné nebo naopak,

které jim nevyhovují. Za nedostatečnou zpětnou vazbu, týkající se pobytu žen v našem

centru, považuji vyplnění dosavadního výstupního dotazníku. Je na nás pracovnících a
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pracovnicích, zda jsme přístupní naslouchat potřebám uživatelek služeb a dostatečně

reflektovat jejich názory na námi nabízené služby.
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