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Předložená bakalářské práce se zabývá domácím násilím z hlediska potřeb

obětí domácího násilí. Nejde tedy o shromažďování informací, hledání nových

pohledů a zaujímání postojů, jde jenom a právě o potřeby obětí. Co potřebují, co

očekávají od odborníků, co jim poskytly vyhledané služby.

V teoretické části této práce autorka adekvátním způsobem vymezuje základní

pojmy související s tématem, zabývá se agresí, agresivitou, násilím i domácím násilím,

obětí i agresorem i jejich provázaností. Detailně popisuje filozofii i systém pomoci

obětem domácího násilí poskytovaných občanským sdružením Acorus, ale také

metody práce a konkrétní programy.

Empirická část hledá odpověď na otázku, jak bývalé a současné pobytové

uživatelky služeb hodnotí programy, co oceňují jako přínosné, nebo co jim naopak nic

nedává.

Cíle práce jsou stanoveny přiměřeně a autorce se dobře podařilo je naplnit.

Metody byly zvoleny vhodně. Práce je rozhodně využitelná pro další zkvalitňování

služeb poskytovaných občanským sdružením Acorus, některé podněty a postřehy jistě

mohou být inspirací i pro další zařízení věnující se práci s oběťmi domácího násilí.

Nemám námitek k obsahové ani formální stránce, práci považuji za přínosnou

a zdařilou a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

PhDr. Olga Havránková

V Praze, 7.9.2006